30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 167.

Brașov, Sâmbătă, 31 Iulie (12 August)

1893.

După Turda, Oradea-mare.

Brașov, 30 Iulie st. v.

Vorbesc numai adevărul Kosztenszky Geza, când dice, că ați este lătită în cercurile cele mai estinse ale Maghiarilor idea, că poporele nemaghiare trebuie să fiă despoiate de naționalitatea lor și că individualitatea lor trebuie să fiă nimicită, ca să se potă crea statul unitar național maghiar!

în etate de 73 de ani, după scurte der grele suferințe, și-a datū sufletulū în mâniele creatorului. Rămășițele pămēntesoi ale scumpului defunctū se vorū ridica Vineri în 11 Augustū (30 Iulie) la 4 ore p. m. din casele sale proprii, str. Prandului Nr. 12, și se vorū înmormēta în cimitirulū bisericiei Sft. Nicolae din Scheiu.

Brașovū, 9 Aug. (28 Iulie) 1893.

Elena A. Popovicū, ca soțiă; Andrei, George, Stefanū, Dimitrie, Constantinū, Nicolae, Ioanū, Petru, Michailū, fi; Elena E. Safrano, Octilia, Olga, fiice; Maria A. Popovicū năso. I. Manu, noră; Emanuilū A. Safrano, giner.

Fie-i ț'arina ușorā și memoria bine-ouev'utată!

Sciri telegrafice.